
 diário oficial Nº 34.742  109 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENTE: Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do BolSiSTa: JUliaNa SoUZa dE alBUQUErQUE
oBJETo: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SEcTET - Edital de cre-
denciamento de profissionais especializados para prestação de serviços de 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendi-
mento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de víncu-
lo empregatício com o Estado do Pará.
Valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
ViGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura até 17/01/2022.
daTa dE aSSiNaTUra: 20/10/2021.
aPoio ÀS aTiVidadES adMiNiSTraTiVaS – cÓdiGo 11 - laBoraTÓrio 
dE GaSTroNoMia
ordENador:
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 718845
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 476, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) BrUNo da SilVa PiMENTEl, analista de 
rede, matrícula 73418, 19/10/2021 a 19/10/2021, à Belém-Pa/ourem/
Primavera/Belém-Pa, para Manutenção do cluster de ourém e Primavera 
região rio capim e rio caeté. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo 
da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 477, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) lEoPoldo JoSÉ MoraES ViaNa, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 19/10/2021 a 19/10/2021, à Belém-Pa/
ourem/Primavera/Belém-Pa, para Manutenção do cluster de ourém e 
Primavera região rio capim e rio caeté. ordenador: MarcoS aNToNio 
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação 
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 478, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) MarcoS HENriQUE criSÓSToMo SalGado, 
Motorista, matrícula 57203796, 19/10/2021 a 19/10/2021, à Belém-Pa/
igarape Miri/Belém-Pa, para Manutenção do cluster de igarapé Miri. região 
Tocantins. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 479, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) lEaNdro VaZ da SilVa, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73412, 21/10/2021 a 22/10/2021, à Belém-Pa/
Barcarena/Belém-Pa, para acompanhar a virada da rede metro de Barcarena 
/ ativação do PoP EEEif NoSSa SENHora dE NaZarE / ativação do 
Estrela dPE. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 480, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) WaldoMiro afoNSo MorEira da coSTa, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 21/10/2021 a 
22/10/2021, à Belém-Pa/Barcarena/Belém-Pa, para acompanhar a virada 
da rede metro de Barcarena / ativação do PoP EEEif NoSSa SENHora 
dE NaZarE / ativação do Estrela dPE. ordenador: MarcoS aNToNio 
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação 
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 481, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) WaldoMiro afoNSo MorEira da coSTa, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 25/10/2021 a 
30/10/2021, à Belém-Pa/Parauapebas/ canaã dos carajás/Belém-Pa, 
para Vistoria técnica de infraestrutura de abordagem ProdEPa no TErPaZ 
- Usinas de Parauapebas e canaã dos carajás. ordenador: MarcoS 
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 482, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) lUcaS alMEida SoarES, analista Técnico, 
matrícula 73405, 25/10/2021 a 30/10/2021, à Belém-Pa/Parauapebas/ 
canaã dos carajás/Belém-Pa, para Vistoria técnica de infraestrutura de 
abordagem ProdEPa no TErPaZ - Usinas de Parauapebas e canaã dos 
carajás. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 483, de 20 de oUtUBro de 2021 -  
diária ao(à) colaborador(a) MarcoS HENriQUE criSÓSToMo SalGado, 
Motorista, matrícula 57203796, 20/10/2021 a 20/10/2021, à Belém-
Pa/São domingos do capim/Belém-Pa, para Manutenção do cluster de 
São domingos do capim região Guamá. ordenador: MarcoS aNToNio 
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação 
e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 718746

..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

Portaria
.

Portaria
Portaria Nº 375/2021-seeL 
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no doE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da lei 8.666/2003, rESolVE:
designar o servidor aNdrÉ lUiZ corPES da SilVa, MaTrÍcUla 
57202046/1 para atuar na fiscal do Convênio 001/2021 a ser celebrado 
com a PrEfEiTUra MUNiciPal dE oUrÉM cNPJ Nº 03.143.730/0001-30, 
o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a exe-
cução do ProJETo: EScoliNHa ESPorTiVa “aTlETaS dE oUro”.
Belém, 20 de outubro de 2021.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer

Protocolo: 718825
.

errata
.

errata
errata ao eXtrato do terMo de coNVÊNio 001/2021 – seeL, Pro-
tocoLo Nº 714147, PUBLicada No doe Nº 34.728 de 07 de oUtUBro 
de 2021. a QUaL aLtera a ViGÊNcia do terMo de coNVÊNio.
oNde se LÊ:
ViGÊNcia: 30/09/2021 a 30/11/2021.
Leia-se:
ViGÊNcia: 30/09/2021 a 29/09/2022.
Belém, 20 de outubro de 2021
NiVaN SETUBal NoroNNHa
SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr

Protocolo: 718689
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo – toMada de PreÇos Nº 06/2021.
a Secretaria de Estado de Esporte e lazer (SEEl) comunica que realizará 
licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo MENor PrEÇo GloBal, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para aquisição e im-
plantação de academias ao ar livre nos municípios do Estado do Pará.
data da abertura: 09/11/2021 às 9h30 (horário de Brasília). local: Setor 
de licitações |(sede da SEEl) na rod. augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - anexo do dETraN). Bairro da Mangueirão Belém/Pa. cEP: 
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
obs1: o Edital poderá ser acessado através do site www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitados pelo e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na im-
possibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no 
Setor de licitação-SEEl (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (Pa), 20 de agosto de 2021.
Presidente da comissão: rafael Theocharopoulos correa

Protocolo: 718902
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 374/2021-seeL, 20 de oUtUBro de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no doE nº 
30.714 de 30/06/2006, e ainda o Processo nº 2021/1137919;
rESolVE:
TraNSfErir, gozo de férias regulamentares do servidor abaixo relacionado:

ProcESSo MaTricUla NoME TraNSfErENcia PorTaria Nº doE

2021/1137919 6320708/3 carloS aUGUSTo dE 
alMEida BarBoSa

de: 01/07/2021 a 
30/07/2021

180/2021 34.606 de 
09/06/2021Para: 19/11/2021 a 

18/12/2021

ordenador: NiVaN SETUBal NoroNHa
Protocolo: 718815

.

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito
Portaria N° 351/2021 seeL
PUBlicaÇÃo do ProTocolo Nº 711870
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no doE nº 34.719, de 30 de junho de 2006.
rESolVE:
TorNar SEM EfEiTo, a PorTaria Nº 351/2021-SEEl publicada no doE 
nº 34.726, de 01 de outubro de 2021, que designa o servidor roSE laNY 
FERNANDES COSTA, MATRÍCULA 57213060/2, para atuar como fiscal 
no convênio 001/2021 a ser celebrado com a PrEfEiTUra MUNiciPal 
dE oUrÉM cNPJ Nº 03.143.730/0001-30, o qual possui como objeto a 


